



CIG: 5504101FD1

**Gara europea a procedura aperta per l'affidamento del  
SERVIZIO DI PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE  
dell'Area della Ricerca di Padova del C.N.R.**

**Quesiti e chiarimenti 2**

**Quesito H**

**Ditta 1**

la presente per chiedere di confermare se, in relazione al requisito di servizi identici, di cui al punto b) dell'art. 7 del Disciplinare di gara, possano intendersi anche servizi di pulizia prestati presso laboratori industriali di analisi agroalimentare e di analisi di prodotti igienici e medici.

**Risposta**

Si conferma, ribadendo che la parte laboratori deve rappresentare una parte consistente e non marginale del lavoro di pulizia. Vedi anche risposta al quesito L.

**Quesito I**

**Ditta 5**

In merito al requisito di capacità tecnico organizzativa:

Nel QUESITO C all'interno di Quesiti e chiarimenti 1 viene richiesto esplicitamente se la pulizia presso laboratori analisi in ambito ospedaliero rientra tra i requisiti di servizi identici. Nella Vostra risposta fate riferimenti a pulizie di uffici e laboratori scientifici specificandone alcuni, come ad esempio laboratori di analisi chimiche o cliniche, ma non viene specificato se possono essere inseriti in strutture ospedaliere. Pertanto chiediamo se la presenza di questi laboratori all'interno di strutture ospedaliere rappresenta il requisito di capacità tecnico organizzativa, rispettando comunque il requisito di fatturato minimo annuo di 350.000,00 da Voi richiesto.

**Risposta**

I laboratori inseriti in strutture ospedaliere, pur presentando delle categorie di rischio diverse da quelle presenti presso la S.A., possono contribuire a soddisfare il requisito se inseriti in un contesto in cui detti laboratori rappresentino una parte consistente e non marginale del lavoro di pulizia. Vedi anche risposta al quesito L.

**Quesito L**

**Ditta 5**

Nella stessa risposta viene citato parte consistente e non marginale: chiediamo una precisazione in merito e in che modo debba essere dimostrato.

**Risposta**

Per "parte consistente e non marginale del lavoro di pulizia" deve farsi riferimento al Capitolato di Appalto (allegato 2) dove sono indicate le frequenze di intervento e le superfici che la S.A. indica come relativi a uffici e a laboratori e da cui appare evidente (vedi allegato riassuntivo 2.2) la consistenza del lavoro di pulizia dei laboratori. I partecipanti potranno



dichiarare il requisito secondo le modalità illustrate nel disciplinare, suffragandolo con l'elenco dei lavori effettuati.

#### **Quesito M**

##### **Ditta 5**

All'interno del disciplinare di gara non compare il punto A8. Si tratta semplicemente di una svista?

##### **Risposta**

Si conferma che si tratta di refuso nella numerazione progressiva, il punto A8 non esiste. Si mantenga quindi il riferimento alla numerazione prevista dal disciplinare.

#### **Quesito N**

##### **Ditta 5**

All'interno del disciplinare di gara a pag. 25 si legge: "Relativamente al punto A4, dovranno essere evidenziati, con modalità a discrezione dell'Offerente (sottolineatura, evidenziazione, post-it, ecc.), i seguenti punti: Il servizio oggetto della gara, nel paragrafo relativo all'attività esercitata; le attestazioni del competente Tribunale - sezione fallimentare; la apposita dicitura antimafia".

Si chiede maggiori delucidazioni in merito soprattutto se nel punto 1 di A4 dichiariamo che non siamo in fallimento, liquidazione coatta, amministrazione controllata o in corso un procedimento per la dichiarazione di tali situazioni;

##### **Risposta**

Quanto attiene al punto 5 del paragrafo 10.1 si riferisce, lasciando ampia discrezionalità all'offerente, alle modalità di evidenziazione dei punti salienti di quanto dichiarato secondo il paragrafo 9, (tra cui, appunto, il punto A4) in modo da facilitare e sveltire il lavoro della commissione di gara. Infatti, il paragrafo 10, alla fine recita: "Il confezionamento della documentazione in maniera non conforme a quanto richiesto nel presente paragrafo non comporta l'esclusione dalla gara."

#### **Quesito O**

##### **Ditta 5**

Nella valutazione dell'offerta economica, chiediamo se è vincolante attenersi alle tabelle ministeriali.

##### **Risposta**

La valutazione della congruità dell'offerta economica da parte della Commissione deve necessariamente tenere conto delle tabelle ministeriali, come da vigente normativa e consolidata prassi giurisprudenziale.